(1) Diffuso comunque nelle opere per il notariato, vedi Salatiele, Ars notarie, vol.
II, Instrumentum venditionis rei date iure proprio, pp. 222 s.: « promittens eidem emptori
de dicta re vel aliquo iure eius non movere litem vel controversiam ullam sed ipsam rem
ab omni homine universitate ecclesia et persona legittime defendere auctoriçare ac in
solidum disbrigare ».

(2) G. Benvenuti, Summa Rolandina dell’arte del notariato, volgarizzata, c. 3r.
(3) G. Fontanini, Delle masnade, e d’altri servi secondo l’uso de’ Longobardi, p. 33.

AVÉRE /ABÉRE (vr.) → debere, habere, recipere

• ‘tenere in proprietà’ (anche aggiungendo la provenienza)

daite (...) ad habere e tenere e possidere = vendo et trado (...) ad
habendum, tenendum ac possidendum (V. 1 = b. 14).

tutti l’altri tui beni ke tu ài oi devarai avere = omnia alia mea bona
presentia et futura (V. 3 = b. 16).

tutti li tui beni (...) li quali tu ài e nnanzi diverai avere = omnia mea
bona (...) que habeo vel deinceps sum habiturus (V. 5 = b. 18).

una bottega in Calimala, la quale i’ò da Giovanni Sasso della Tosa =
unam apothecam in Kalismala, quam habeo a Iohanne Saxo de la Tosa (F.
146 = f. 146).

• ‘ricevere’

da ked una volta avutu l’avete = ex quo semel recepi (V. 2 = b. 15).

alte otate (!), cioè CCCCXXX lib., confessate che avete avute e
ricevute = tantundem, videlicet quatuor centas XXX lib. den. (...), confiteor
me habuisse et recepisse (S. 4 = s. 4).

per prezzo di diciotto lib. di den. sen., e’ quali confessate che avete
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avuti e ricevuti = pro pretio XVIII lib. den. sen., quod (...) confiteor me
habuisse et recepisse (S. 5 = s. 5).

confessate (...) che avete avuto e ricevuto da llui VIII lib. di den. sen.
= confiteor (...) me habuisse et recepisse a te octo lib. den. sen. (S. 6 = s. 6).

di tua pezza di terra, la quale ebbe da voi per titulo di permutagione
= quarundam petiarum terre, quas a me titulo permutationis recepisti (S. 6
= s. 6).

di CC lib. di den. sen., e’ quali a llui confessate che avete avuti e
ricevuti da llui = de CC lib. den. sen., quos a te confitemur nos a te (...)
habuisse et recepisse (S. 7 = s. 7).

a l’excetioni de la non riceuta e non anovarata e non avuta la pecunia
= exceptioni non recepte et non habite et non numerate pecunie (S. 7 =
s. 7).

in C lib. di den. sen., e’ quali tu confessi ch’ài avuti e riceuti da llui =
in centum lib. den. sen., quos a te habuisse et recepisse confiteor (S. 8 =
s. 8).

de la non avuta e non ricevuta e non anovarata pecunia = non habite
et non numerate et non recepte pecunie (S. 8 = s. 8).

• ‘riscuotere’

per lo predetto devito avere = pro predicto debito habendo (S. 8 = s. 8).

• ‘esser titolare di’

ad onde rasone e ad onde actione ke voi avete in questa cosa = omni
suo iuri ypothecarum quod in predicta re habebat (V. 6 = b. 19).

ad onde actione la qual tu ài in questa cosa = omni iuri et actioni quod
et quam in ipsa re habebat (V. 9 = b. 22).

ad onde rasone e onde actione ke voi avete in questu = omni iuri et
actioni quod et quam in predicta re habebat (V. 10 = b. 23).

onde rasone e onde actione la quale voi avete in questa cosa = omne
ius et actionem quod in dicta re habebat (V. 10 = b. 23).

quelunqua rasone e actione ke tu avie in questa cosa = quicquid iuris
et actionis in predicta re habebat (V. 11 = b. 24).

• avere per fermo ‘osservare come definitivo’

lu contractu abere per fermu = ratum hunc contractum et firmum
habere (V. 8 = b. 21).
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ke ’l dectu Penniculu (...) questa vendita avarà per ferma = quod
Peniclus (...) hanc venditionem ratam et firmam perpetuo habebit (V. 13 =
b. 26).

• uso fraseologico: avere a ‘dovere (in futuro)’ (1)

qualunque persona avesse a ricevere alcuna cosa dal detto ser Piero per
iudicio o per altro modo = unusquisque qui deberet alliquid recipere vel ius
alliquod haberet in dicta hereditate dicti sser Pieri (P. 42 = p. 42).

(1) Cfr. TLIO, s.v., § 2: « It., se verun omo dela compagnia avesse a dare altrui
dela compagnia alcuno avere e no li li desse (...) » (Breve di Montieri, p. 45; 1219).

AVVENIMÉNTO (s.m.) → eventus

• ‘ciò che accade’

in ciascuno caso e advenimento di dote rendare = in omne causum (!)
et eventum restituende dotis (S. 4 = s. 4).

Qui l’espressione in avvenimento di ha valore fraseologico; non
infrequente l’uso dittologico con caso: « et del vietamento delli
alimenti et del ponimento ad tormenti si stia et fede si dia al
saramento delli Ansiani, u vero del notaio, in ogna cazo et adveni-
mento, sì come provato fusse per testimoni legittimamente »
(1330) (1).

(1) Breve del Popolo e delle Compagne del Comune di Pisa, p. 518.

AZIÓNE (s.f.) → actio

• ‘strumento processuale per ottenere il riconoscimento e la
tutela di un diritto’

renuntiate ad onde rasone e ad onde actione = omni suo iuri ypothe-
carum (...) renuntiavit (V. 6 = b. 19).

rinonti ad onde rasone e ad onde actione = renuntiavit omni iuri et
actioni (V. 9 = b. 22).

rinonzi (...) ad onde rasone e onde actione = renuntiavit omni iuri et
actioni (V. 10 = b. 23).

concedendo al dectu comparatore (...) onde rasone e onde actione =
cedendo et dando ipsi emptori (...) omne ius et actionem (V. 10 = b. 23).
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quelunqua rasone e actione ke tu avie in questa cosa = quicquid iuris
et actionis in predicta re habebat (V. 11 = b. 24).